Hora 15, accepi casiam fistulam.

Heri, summo mane, obiit gallus, quem e Brundusio tot obsidionibus, tot depopulationibus, tot maris periculis eruptum mecum huc advexeram, pulcerrimum alitem et mearum ærumnarum comitem.

Intellexi a decano Clugiensi Dominicum de Mussis discessisse primum Clugia die Martis 19 julii, post missam.

Die 6 augusti, Saturni, hora 19, accepi literas satis bonas a Dominico de Mussis, datas Romæ, die prima hujus. Scribit se pervenisse Romam, die Saturni 23 julii, mansisse in rnari dies x, ex quo hinc discesserat, locutum esse cum Pontifice die dominico ultimo julii, a quo ter quaterque fueram invitatus Romam. Ἔσται καλῶς. Pollicitumque esse Pontificem se soluturum Jacobo Salviato illos cc^{tos} ducatos ob quos, licet immerito, fueram a divinis suspensus.

Die 8 augusti, literæ ab archidiacono Brundusino, datae Lycii, 8 julii, quod fuerit citatus Vincentius Cobellus Neapolim ad instantiam regiae Cameræ summariae ad ostend-

Page 172. dendum, in termino xx dierum, quo titulo archiepiscopus Brundusinus tenet, vel saltem ego teneo S^{ti} Pancratii et S^{ti} Donati pagos, et archidiaconus fecit fieri procuratorum in persona D. Marci Antonii Pedelungi, doctoris provinciae Hydruntinæ, ut ipse compareat; erat enim iturus Neapolim ob alias causas.

Item per eundem miserunt ad nuncium literas domini Capuani jam diu scriptas super decimis, et erant in manu domini subcollectoris Lycii. Εσται καλῶς. Misi has literas Romam ad D. de Mussis, die xi augusti hujus, scilicet in quibus scribitur de monitorio.

Die xii, hora 22, datae fuerunt literæ cursori Veneto ad Dominicum de Mussis Romam. Εσται καλῶς.

Eadem die, misi presbyterum Joannem Mestrum cum ducatis n[ovis] V[enetis] viii, quibus solveret pro expensis famuli fratri suo et mulas cauponi.

Die xiii, discesserunt uterque Franciscus nepos et famulus Mestrum, ut inde hodie abducent mulas Patavium, dedique Francisco nepoti duc. V[en.] n[ovum] unum.

Die Martis 30, hora 21, literæ ex Urbe a Dominico de Mussis cum brevi prorogationis ad sex menses a die 2^a augusti. Item quod scriptum est ad collectorem in regno ne molestet in decimis. Item fuisse præceptum camerario mandatum fieri ut solvantur pro me cc ducat. Alexandro del Caccia.

31, misi literas ad dominum archidiaconum Brundusinum et reliquos per marsilianam domini Andreæ Falgherii.

Page 173. Die prima *septembri*, visitavit me Sacardus et D. Hieronymus Murarius legum scholasticus. Item nota me dedisse Sacardo, ut ferret ad Vincentium, ducatos novos V[en.] sex, præsente dicto D. Hieronymo Murario.

Heri accepi litteras a Francisco Amaltheo, quod non sibi solverat Vincentius nisi ducatos 3 et duc. V[en.] 1 pro Dionysio, unde fui tristior, scripsi ad eum et misi ducatos V[en.] n[ovos] quatuor.

Die 7, mane, dum essem surrecturus, presbyter Joannes attulit mihi camisiam subversam; paulo post tonsor M. Leonis et meus, postquam mihi raserat caput, dum lavat barbam, repentina lipothymia deficiens, me irrasum reliquit; paulo post vestis mea suffulta martibus preciosis, extensa supra lectum, inventa fuit in terra, id est in pavimento, nescitur quo auctore; haud multo post, dum prandium inciperem, coquus meus, nescio quo spiritu dum mihi ministrare recusat, ita me irritavit ut eum nunc primum percusserim et expellerem domo. Noctu, nova M. Leonem, dum ageret contra quendam pessimum virum, nomine Joannem Angelum, præfectum vigilium decemvirorum, dum magna expectatione speraret vires omnes eloquentiæ quamplurimis antestatis ostentaturus, ita frigide causam egit, ut nefarius ille fuerit absolutus, et universus populus in oblocutionem contra Leonem fuerit conversus, constantissimo rumore fuisse eum vel prece, vel precio corruptum. Quod si esset, atque adeo ne sit Deum immortalem precor, tanto sum affectus dolore, ex hoc vel

solo rumore, ut nihil magis mihi grave acciderit hoc anno, inter tot molestias, curas et pericula. Scripsi hæc hodie, id est die 8 septembbris.

Scripsi nudiustertius, id est die 6, ad cardinalem Grimanum, pœnituitque me scripsisse nonnullis de causis, quia post jam datas literas consideravi non esse eas quæ ex mea officina procederent. *Ἐσται καλῶς.*

Item, die 6, scripsi ad archidiaconum Brundusinum, ad D. Angelum Tib[urtinum] per Falherii manum.

Heri, id est die 7, visitavit me Casalis, orator Angliae; hoc notavi hodie, 8 septembbris.

age 174. Die prima septembbris 1530, misi breve prorogationis ad Archidiaconum.

Die 29 augusti, scriptum fuit mandatum ad Alexandrum de Caccia, nomine Pontificis, per dominum Camerarium, ut idem Alexander, qui nunc est thesaurarius Placentiæ, accipiat sibi ducentos ducatos, quos a me petebat; hoc ego accepi ex Urbe, die x septembbris, Venetiis.

Die 9 septembbris, visitavi dominum Theatinum, post 46 dies primum egressus domum.

Die x, accepi literas ex Urbe, absolutum me fuisse a suspensione a divinis, die prima septembbris hujus ob causam iniquissimam, ut patet ex mandato Papæ, quo fatetur se jussisse alias mihi dari ab Alexandro del Caccia cc ducatos, de quibus supra. In iisdem literis scribit de Mussis Alexandrum Medicem iturum propediem cursorie ad Cæsarem, sive malit quis dicere per expositos aut expeditos equos, aut ut alii per angarias, accepturnum ab Imperatore investituram (ut aiunt) urbis Florentinæ. Id si est, quod Deus bene vertat, vel brevi τὸν τοῦ μεγίστου ἀρχιερέως Θάνατον βλέψομεν, vel omnino magnam rerum, non Italicarum modo, sed et reipublicæ universæ christianæ perturbationem et mutationem visuri sumus, vel nos, vel posteri paulo post nostri; quod ego non magis causam futurum hujusce mutationis in republica Florentina, quam quoddam veluti præsagium a Deo datum mutandarum rerum magno etiam fidei detimento. *Ἐσται καλῶς.* Et Deus det pacem nobis, et ad honorem et exaltationem Ecclesiæ suæ sanctæ conservet nobis Pontificem optimum et de me bene meritissimum, et ejus gressus in viam pacis dirigat, qua tota respublica christiana exultet, et, si bellandum est, in hostes fidei arma convertentur. Laus Deo.

age 175. Die 12, tempus nubilum, ventus varius et acer, frigus hyberno simile, heri jam paulo minus. Nudiustertius serena dies, sed ventosa; ante eam diem calor plusquam aestivus viguit, noctu et interdiu per multos dies, qualis non antea hac æstate, sed hodiernus dies omnino intempestivissimus est. Adusque hunc diem 15 septembbris, perpetuus et multiplex ventus, perpetua fere pluvia, frigus hybernus, idque cum tonitribus frequentissimis, tam interdiu quam noctu, sed multo sæpius noctu, præsagium aliquorum magnorum malorum; quod Deus bene vertat. Item quod facturus est ωπὸς Καῖσαρα ὁ Βασιλεὺς discessurus, ut ex literis accepi die x præterita.

15, hora 23, cum literis ex Urbe etiam schedulæ ducat. 400, et supra.

17, hora vesperarum, visitarunt me Trebatius, secretarius episcopi Vasionensis, et Barptolemæus, secretarius legati. Scripsi ad Dominicum; dedi literas Trebatio. Visitavit me Hannibal doctor. Hora 23, visitavi Vasionensem episcopum, tum nuncium apostolicum ad Cæsarem.

18, hora 21, visitavit me D. Cæsar Baconus, vicarius Patriarchæ, fuimusque diu collocuti, ὅθεν καὶ ἐλατην. Hora 24 1/2, visitarunt me frater Valerius protonotarius et Mapheus Leo, advocatus communis Venet. Diu sumus locuti καὶ τερπι Βασιλίως καὶ Βηρωνέως.

19, hora 22, visitavit sororius, et decanus Clodiensis, et Antonius Bruciolus. Remisi sororium et decanum, quia novus erat Bruciolus; εἴθε μὴ πολλὰ ἀγανάκτη καὶ κακὰ λέγῃ ὁ sororius.

20, nocte præcedenti, ὀνειρωγμὸς, puto e debilitate, quia heri nimis studui; ad magnam affectionem cerebri secuta ὀνειρωγμὸν diarrhœa cerebralis, non absque tenesmo. Εἰσαι καλῶς. Hæc scribo hora 16 hujus diei, mane.

29, hora 23, missa fuit ex Urbe citatio in causa Sancti Nicolai de Motta. Scripsi ad archidiaconum Brundusinum, D. Angelum, D. Cobellum Tiberium, dedique literas D. Andreæ Falgherio per D. Angelum Barellum, qui attulit hora 3 ad eum.

Ultima septembbris, mane hora 15, venit Jannicus e Lycio discedens die 16 hujus, attulitque literas a Tiberio. Εἰσαι καλῶς.

Prima octobris scripsi ad dominum Dominicum; misi literas fratri ejus, qui curaret reddendas, quamvis tegmen esset ad Cauchum, electum Corcyrensem. Hora 1^a noctis, retulit frater Dominici dedisse se eas Francischeto cursori, amico præcipuo D. Dominicī⁽¹⁾.

Page 178.

Die 9 octobris, hora meridiana, visitavi reverendissimum D. cardinalem Grimanum, D. Marinum quondam discipulum meum, quicum annum domi suæ vixeram Venetiis, sed quum ille Romam esset iturus et ego impensiorem operam philosophiæ studiisque inceperam daturus, concessi Patavium ad Mapheum Leonem, de quo supra.

Hac eadem die, scilicet 9 octobris, hora vesperarum, ad Theatinum episcopum accedens, interfui vespertinis precibus et completorio; deinde fuimus una in longis et de difficilibus rebus colloquiis usque ad 3^{am} noctis horam significatam.

Die xi octobris, hora 23, illustrissimus dux Franciscus Sforzia Mediolani exceptus fuit humanissime et honorifice ab illustrissimo Andrea Gritti duce et senatu Veneto, deductusque ad hospitandum in domibus Procuratoriae divi Marci, in quibus potissimum degunt M. Grimanus, nuper procurator, nunc patriarcha, et M. Molinus procurator; quod felix et faustum sit omnibus Christianis. Ipsi duci Mediolani e navi descendenti ducta fuit mula

⁽¹⁾ Les pages 176 et 177 ne contiennent pas la suite du Diaire, mais seulement quelques notes de nul intérêt, et des mots rétrogrades

copiés par Aléandre, dont voici les premiers : « Animo — Amor — Sator — Satur — Omina — Roma — Rotas — Rutas », etc.

parva qua veheretur; sed maluit ipse pedes incedere, innixus duobus e suis, prope ducem Andream, magno omnium accursu.

Hodie scripsi ad Dominicum de Mussis, misique litteras ad Laurentium ejus fratrem, quas ipse curaret reddendas.

Die 14 octobris, hactenus per quamplurimos dies perpetuae pluviæ et Austri, septies aut octies factæ sunt inundationes aquarum, præsertim Mottæ, inter quas una quanta nulla alia patrum memoria. Hodie serenus factus est dies, sed ita calidus, ut timeamus ne tempus recidat in pluviam.

Die 15, pluvia toto die; sed hora 23 fulgura, tonitrua, pluvia continua usque ad horam tertiam noctis, qua isthæc scribo, et pluere adhuc perseverat. Εσται καλῶς.

Heri discessit D. Gregorius Clodium, ut inde Romam.

Page 179.

Die dominico 16 octobris, sacratus fuit calix noster manu reverendissimi. D. Jo. Petri Caraffæ, episcopi Theatini, Venetiis; quem emeramus libris 81, s. 8, de quo alibi.

Hodie ad vesperam visitavit clarissimus vir D. M. Dandulus, doctor, eques et consiliarius Venetus.

Die 17, ad vesperam, visitavit me magnificus dominus Matthæus, supradicti domini Marci filius.

Die 18, gustavi malvarium novum, edi lagana nimis salsa, post prandium fere febrivi, atque adeo nunc, dum scribo, hora 23 hujus diei. Εσται καλῶς.

Die 19, sodales qui Reales dicuntur in navi Bucentauro celebrarunt festum sodalitii, sive ejus auspicia, quibus interfuit Franciscus Maria, dux Mediolani, adhibitis centum fere nobilibus matronis, quæ in navi tripudiabantur magnifico et precioso apparatu instructæ; cymbæ multæ certatim ad propositum brarium concurrerunt; navis autem susque deque per rivum, qui Canalis Magnus dicitur, remulco agebatur, tripudiantibus illis qui ea vehebantur, nobilibus utique sodalibus et matronis. Datum postea epulum matronis et aulæ ducis Mediolani ad Divi Thomæ.

20, Boreas vehementissimus et serenissimus dies; canales Veneti fluctuabant maris instar. Cœpinus colligare capsas librorum; aliquæque acciderunt irascendi causæ culpa Francisci nepotis.

21, continuavit Boreas, obnitente Euronoto, unde magna et periculosa tempestas, etiam naufragium duarum navium extra portum.

22, usque ad meridiem ventus, sed in meridie statim omnis ventorum vis ita concidit, ut ne folium quidem aut frons in arbore moveatur. O divinæ potestatis virtus!

22, visitavit me D. Lazarus Bonamicus, et M. Antonius Superantius et duo nobiles

Slesii docti, quorum alter Loveus vocatur, alter Item nepos Nicolai Granzii e libera sorore. Literæ à Dominico de Mussis de diluvio Urbis⁽¹⁾.

Page 188.

1530, die dominica 23 octobris, hora 23, litteræ ex Urbe a Dominico de Mussis de diluvio Urbis et clade quasi generali in ea civitate.

Item quod, die Veneris 14 hujus mensis et anni, R. P. D. Petrus Bovius, filius D. Alexander del Bo, ortus quidem Brundusii, sed Bononia oriundus, creatus est et publicatus episcopus Hostunæ, quæ civitas provinciæ meæ suffraganea est. Fuit id factum in consistorio Romæ, intercedente auctoritate et patrocinio ill. D. Ferdinandi Gonzaga, fratris ill. D. ducis Mantuæ, cuius D. Ferdinandi favorem promeruit D. Andreas Bovius, prædicti domini electi frater.

Accepi item supplicationem super impetratiōne beneficii S^ti Nicolai de Motta, Cenensis diocesis. Εσται καλῶς. Datum fuit kal. septembris anno 7^o Clementis VII.

Ex his litteris, quas et hodie et heri accepi, percipio tantam fuisse inundationem Tyberis quantam patrum memoria nullam, adeo omnes vinariæ cellæ non solum sunt repletæ utque pleræque omnes subterraneæ sunt, sed nulla fuit domus immunis ab hac inundatione præter montanas; plusquam ccc domus dirutæ funditus sunt; multo plures, nisi trabibus suffulcirent, jamjam ruerent. Aqua passim ubique ad primum tabulatum attingebat. Timendum est a peste, nam simili casu et hoc mense, temporibus Mauriti imperatoris, pontificis Pelagii, cui successit Gregorius Magnus, et inundatio Tyberis facta est et pestis illa omnium sævissima secuta est, quæ et Pelagium absumpsit, et, Gregorio succedente, vix potuit tandem post universalem fere omnium internecionem per septiformem litaniam, quam instituit Gregorius, extingui; vide Diaconum et alios. Idem accidit tunc in Venetiæ et Liguriæ regionibus, præsertimque Veronæ, cuius urbis murorum bonam partem athesis diruit, aqua ad superiores usque fenestras ædis Divi Zenonis ascendit neque tamen intravit, ut testatur D. Gregorius⁽²⁾.